
22004D0020

29.4.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 127/124

DECIZIA NR. 20/2004 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 19 martie 2004

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări ș i certificare) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa II la acord a fost modificată prin Decizia nr. 171/2003 a Comitetului mixt al SEE din 5 decembrie
2003 (1).

(2) Directiva 2002/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 10 iunie 2002 referitoare la apropierea
legislațiilor statelor membre privind suplimentele alimentare (2) trebuie încorporată în acord.

(3) Directiva 2003/69/CE a Comisiei din 11 iulie 2003 de modificare a anexei la Directiva 90/642/CEE a
Consiliului în ceea ce privește stabilirea conținuturilor maxime de reziduuri de clormequat,
lambda-cihalotrin, kresoxim-metil, azoxistribin și anumiți ditiocarbamați (3) trebuie încorporată în acord.

(4) Directiva 2003/52/CE a Parlamentului European și Consiliului din 18 iunie 2003 de modificare a Directivei
95/2/CE în ceea ce privește condițiile de utilizare a aditivului alimentar konjac E 425 (4) trebuie încorporată
în acord.

(5) Decizia 2003/550/CE a Comisiei din 22 iulie 2003 de modificare a Deciziei 2002/79/CE privind
impunerea de condiții speciale la importul de arahide și de anumite produse derivate originare sau provenite
din China (5) trebuie încorporată în acord.

(6) Decizia 2003/552/CE a Comisiei din 22 iulie 2003 de modificare a Deciziei 2002/80/CE privind impunerea
de condiții speciale la importul de smochine, alune și fistic și de anumite produse derivate originare sau
provenite din Turcia (6) trebuie încorporată în acord.

(7) Directiva 2003/78/CE a Comisiei din 11 august 2003 de stabilire a metodelor de prelevare de probe și a
metodelor de analiză pentru controlul oficial al nivelului de patulină din produsele alimentare (7) trebuie
încorporată în acord.

(8) Decizia 2003/602/CE a Comisiei din 12 august 2003 de abrogare a Deciziei 2002/75/CE privind stabilirea
de condiții speciale la importul de anason în formă de stea originar din țări terțe (8) trebuie încorporată în
acord,

DECIDE:

Articolul 1

Capitolul XII din anexa II la acord se modifică după cum urmează:

1. La punctul 54 (Directiva 90/642/CEE a Consiliului) se adaugă următoarea liniuță:

„— 32003 L 0069: Directiva 2003/69/CE a Comisiei din 11 iulie 2003 (JO L 175, 15.7.2003, p. 37).”

(1) JO L 88, 25.3.2004, p. 43.
(2) JO L 183, 12.7.2002, p. 54.
(3) JO L 175, 15.7.2003, p. 37.
(4) JO L 178, 17.7.2003, p. 23.
(5) JO L 187, 26.7.2003, p. 39.
(6) JO L 187, 26.7.2003, p. 47.
(7) JO L 203, 12.8.2003, p. 40.
(8) JO L 204, 13.8.2003, p. 60.

40 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 64



2. La punctul 54zb (Directiva 95/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului) se adaugă următoarea liniuță:

„— 32003 L 0052: Directiva 2003/52/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 18 iunie 2003
(JO L 178, 17.7.2003, p. 23).”

3. La punctul 54zv (Decizia 2002/79/CE a Comisiei) se adaugă următoarea liniuță:

„— 32003 D 0550: Decizia 2003/550/CE a Comisiei din 22 iulie 2003 (JO L 187, 26.7.2003, p. 39).”

4. La punctul 54zw (Decizia 2002/80/CE a Comisiei) se adaugă următoarea liniuță:

„— 32003 D 0552: Decizia 2003/552/CE a Comisiei din 22 iulie 2003 (JO L 187, 26.7.2003, p. 47).”

5. După punctul 54zzh (Directiva 2003/40/CE a Comisiei) se inserează următoarele puncte:

„54zzi. 32002 L 0046: Directiva 2002/46/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 10 iunie 2002
referitoare la apropierea legislațiilor statelor membre privind suplimentele alimentare (JO L 183,
12.7.2002, p. 54).

54zzj. 32003 L 0078: Directiva 2003/78/CE a Comisiei din 11 august 2003 de stabilire a metodelor de
prelevare de probe și a metodelor de analiză pentru controlul oficial al nivelului de patulină din
produsele alimentare (JO L 203, 12.8.2003, p. 40).

54zzk. 32003 D 0602: Decizia 2003/602/CE a Comisiei din 12 august 2003 de abrogare a Deciziei
2002/75/CE privind stabilirea de condiții speciale la importul de anason în formă de stea originar din
țări terțe (JO L 204, 13.8.2003, p. 60).”

6. Textul de la punctul 54zu (Decizia 2002/75/CE a Comisiei) se elimină.

Articolul 2

Textele Directivelor 2002/46/CE, 2003/69/CE, 2003/52/CE ș i 2003/78/CE ș i ale Deciziilor 2003/550/CE,
2003/552/CE și 2003/602/CE în limbile islandeză și norvegiană, care se publică în Suplimentul SEE al Jurnalului
Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 20 martie 2004, cu condiția transmiterii prealabile a tuturor notificărilor
prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE și în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 19 martie 2004.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Președintele

P. WESTERLUND

(*) Nu sunt indicate cerințe constituționale.

11/vol. 64 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 41


